

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na pogorzalców *Kołomyi*: zebrał gr.kat. kustorz katedralny we Lwowie i deputowany Rady państwa X. Michał Kuziemski pomiędzy członkami izby deputowanych Rady państwa 318 zł.; nadto zebrały urzęda powiatowe: w *Zurawnie* 30 zł., w *Rudkach* 16 zł., a w *Borszczowie* 70 zł. w. a.

Na pogorzalców *Horodenki* wpłynęło do urzędów powiatowych: w *Borszczowie* 84 zł. 71 $\frac{1}{2}$  c.; w *Gorlicach* 2 zł. 70 c.; w *Zurawnie* 30 zł.; w *Drohobyczu* 23 zł. 75 c.; a w *Rohatynie* 20 zł. 12 c. w. a.

Na pogorzalców *Bełza* zebrał urząd powiatowy w *Gorlicach* 1 zł. 10 c. w. a. — Wszystkie te pieniądze zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

**Lwów, 11. czerwca.** Dnia wczorajszego została wydana i rozesłana z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we Lwowie część I. rozporządzeń władz krajowych dla Królestwa Galicyi i Wielkiego Księstwa Krakowskiego z roku 1865.

Ta część zawiera:

Nr. 1. Obwieszczenie krajowej Dyrekcji Skarbu z dnia 4. stycznia 1865. Naznaczenie terminów do uiszczania podatków stałych.

Nr. 2. Obwieszczenie Namiestnictwa z dn. 19. stycznia 1865, względem dodatku podatkowego do pokrycia potrzeb krajowych na rok słoneczny 1865.

Nr. 3. Obwieszczenie Namiestnictwa z dnia 22. lutego 1865, względem wzajemnego bezpłatnego leczenia chorych w szpitalach i grzebania ubogich poddanych austriackich i Kantonu Berny.

Nr. 4. Obwieszczenie krajowej Dyrekcji Skarbu z dnia 30. kwietnia 1865, względem ustanowienia stacyi myta drogowego w Zimnowodzie na wiedeńskim gościńcu głównym.

**Wiedeń, 9. czerwca.** Dnia wczorajszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany IX. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 29. Rozporządzenie ministerstwa wojny tudzież ministerstwa handlu i rolnictwa z 28. kwietnia 1865, względem mającej się przedsiębrać zacząwszy od roku 1866 w c. k. wojskowych stajniach corocznych komisyjnych rewizji ogierów stadniczych przed odejściem ich do przynależnych stacyi.

Ważne dla Czech, Dalmacyi, Galicyi z Krakowem, Austrii powyżej i poniżej Anizy, Saleburga, Styryi, Karyntyi, Krainy, Bukowiny, Morawii, Szląska, Tyrolu, Vorarlberga, Gorycyi i Gradyjski, Istrii i miasta Tryestu z jego obwodem.

Nr. 30. Obwieszczenie ministerstwa finansów względem zniesienia pobocznego urzędu celnego II. klasy w Goldenhöhe w Czechach.

Nr. 31. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 3. czerwca 1865 względem zniesienia dotychczasowych zakazów wywozu i przewozu broni i składowych części broni, jako też amunicyi i artykułów amunicyjnych przez granice ku obcym Włochom, Szwajcaryi i morzu, tudzież ku Multanom, Wołoszczyźnie, Serbii i Bośni.

Ważne w całym państwie.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 12. czerwca.

W izbie deputowanych Rady państwa toczyła się przedwczoraj specjalna debata nad projektem ustawy względem *wynagrodzenia dla Lloyda austriackiego za służbę pocztową na morzu*. Izba uchwaliła podług wniosku *większości* wydziału kwotę 2 000 000 złr.; wniosek *mniejszości*, który chciał przyzwolić tylko 1 800 000 złr., został znaczną *większością* odrzucony, poczem uchwalono ostatecznie cały projekt ustawy przy trzecim odczytaniu. Przyszłe posiedzenie naznaczone na wtorek.

Telegram z P e s z t u z 9. b. m. w nocy donosi, że Najjaśn. Pan, gdy już miał odjeżdżać o godzinie 11stej, przechodził jeszcze pośród zebranych na pożegnanie magnatów i zabawił kilka chwil w ich gronie. „Bywajcie zdrowi do widzenia!” Temi słowy pożegnał Jego ces. Mość zgromadzonych, i pociąg wyruszył z dworca wśród tysięcznych okrzyków pożegnania. Jeszcze przed odjazdem raczył Najjaśn. Pan dozwolić oprócz udzielonych już darów jeszcze 2000 złr. dla tych, którzy prosili o wsparcie, a nadto udzielił sam wielu osobom wsparcia pieniężnego.

Pogłoski o ustąpieniu *pruskiego* ministra sprawiedliwości hrabiego *Lippe* zbija *Prov. Corr.* jako bezzasadne i zmyślane tylko przez korespondentów dziennikarskich. Ten sam dziennik donosi, że wszyscy syndykowie koronni przybyli już do B e r l i n a i mieli pierwsze posiedzenie w ministerstwie sprawiedliwości.

*Cesarz Napoleon* odjechał 7. b. m. z Bougie, 9. przybył do Tulonu, a 10. zrana spodziewany był w Paryżu. Do Tulonu towarzyszyła mu eskadra, która przywozi napowrót do Francyi 3500 ludzi z ekspedycyi kabylskiej.

## Monarchia Austriacka.

**Lwów, 11. czerwca.** (Ofiara dobroczynna.) Z miasta powiatowego *Biecz* a donoszą nam z 5. b. m., że tamtejsza gmina z powodu obecności tamże na dnin 4. b. m. Jego Excelencyi c. k. Namiestnika i komenderującego generała Galicyi Fml. barona *Paumgarttena* ofiarowała 50 zł. w. a. na pogorzalców *Radomyśla*.

**Kraków, 9. czerwca.** (Z podróży Jego Excelencyi pana Namiestnika.) *Krak. Ztg.* pisze: Jego Excelencya pan Namiestnik zwiedziwszy wczoraj główne kościoły naszego miasta i zakłady publiczne, oglądał następnie galerję Dąbskich i wystawę obrazów towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych mając przy swoim boku pana *Walerego Wielogłowskiego* członka tegoż towarzystwa i o obrazach wyraził się z uznaniem. Obiad dany przez szefa c. k. komisji namiestniczej p. radcę dworu *Merkla* trwał blisko do siódmej. Podczas obiadu muryka wojskowa przygrywała na rynku przed gmachem komisji namiestniczej. Po obiedzie Jego Excelencya zwiedzał ogród strzelecki, gdzie był powitany przez członków krakowskiego towarzystwa strzeleckiego in pleno. Po godzinie 8. Jego Excelencya przybył do ogrodu *Siemięskich* i zabawił tam prawie godzinę w gronie członków towarzystwa kasynowego.

Z obwodów *Sandeckiego* i *Wadowickiego* donoszą jednomyślnie, że Jego Excelencya pan Namiestnik w swojej podróży inspekcyjnej zatrzymawszy się w *Bieczu*, *Gorlicach*, *Grybowie*, *Nowym Sączu*, *Starym Sączu*, *Łączku*, *Krościenku*, *Szczawnicy*, *Nowymy targu*, *Jordanowie*, *Makowie*, *Wadowicach* i *Kalwaryi* wszędzie witany był najserdeczniej przez ludność gromadzącą się licznie, wszędzie wywiadywał się o stosunkach i potrzebach gmin, przyrzekając pomoc i wsparcie. W *Bieczu* gmina miejska wręczyła Jego Excelencyi pewną sumę na wsparcie pogorzalców Galicyi wschodniej, w *Nowymy targu* gdzie na cześć Jego Excelencyi zapalono transparent z cyfrą pana Namiestnika i datą Jego przybycia, reprezentacya gminna uchwaliła na pamiątkę pobytu Jego Excelencyi założyć osobną szkołę dla dziewcząt. W *Makowie* wystąpił jeden z zgromadzonych wójtów i prosił Jego Excelencyi o wynurzenie *Najjaśniejszemu Panu* głębokiej wdzięczności ubogich mieszkańców tego powiatu, za udzielanie im zasiłku ze środków państwa. W *Nowym Sączu*, gdzie Jego Excelencya jadł wieczerę u pana starosty obwodowego, mieszczanie wyprawili na cześć pana Namiestnika pochód z wachlami, muzyką i ogniem bengalskim wśród donośnych okrzyków radości, za co dziękował Jego Excelencya ukazawszy się na balkonie. W *Szczawnicy* pan Namiestnik zaprosił do stołu właściciela tych dóbr pana *Szalary*, lekarza zdrojowego i duchowieństwo. Po większej części na stacyach zgromadzała się także szlachta na powitanie Jego Excelencyi. Przygotowana na d. 6. wycieczka w *Tatry* musiała być zaniechana z powodu niepogody. W *Wadowicach* Jego Excelencya był na herbacie u pana starosty obwodowego i zwiedzał d. 7. wszystkie zakłady cywilne i wojskowe, i udzielał audyencye. W *Kalwaryi* gdzie na powitanie Jego Excelencyi zebrały się tłumy ludu wiejskiego, duchowieństwo całego dekanatu, właściciele dóbr i reprezentanci wszystkich gmin powiatu, Pan Namiestnik zwiedzał kościół *OO. Bernardynów*.

*Krakauer Ztg.* pisze: Jego Excelencya pan Namiestnik i komenderujący generał kraju Fml. baron *Paumgarten* zwiedzał we środę przed południem oprócz galerji obrazów jeszcze gmach *krak. Towarzystwa naukowego*. Jego Excelencya, przyjmowany uroczystie przez prezesa *Towarzystwa* pana *Mayera* i członka wydziału pana *Seredyńskiego* przechodząc w ich towarzystwie przez wszystkie sale muzeum zwiedzał w nich zbiór starożytności narodowych, galerję obrazów *Miączyńskiego* i bibliotekę z wielkiem zajęciem i zupełnym uznaniem czynności *Towarzystwa* pomimo skromnych środków, jakie ma do dyspozycyi.

Dnia 9. b. m. o godzinie 9 $\frac{1}{2}$  przed południem przybył Jego Excelencya do *Wieliczki*, gdzie przyjmowali Go uroczystie zebrane przed urzędem powiatowym władze miejscowe, duchowieństwo, uczniowie szkoły głównej z swoimi nauczycielami i licznie zgromadzeni mieszkańcy. Gdy naczelnik obwodu p. *Myrbach* przedstawił Namiestnikowi zebrane w znacznej liczbie duchowieństwo, wydział miejski, urzędników i nauczycieli, zwiedził Jego Excelencya c. k. urząd powiatowy i pojechał potem do kopalni soli, u której wnijsia oczekiwali dostojnego gościa c. k. dyrektor salin nadworny radca kameralny baron *Géromb*, z urzędnikami salin, górnikami w uniformach i kapelą muzyczną w całej paradzie. Za przybyciem Jego Excelencyi zagrano hymn ludu. Jego Excelencya przepędził prawie trzy godzin na szczegółowym zwiedzaniu wszystkich

znakomitszych i wspaniale oświetlonych lokalności tej olbrzymiej kopalni. W kilku miejscach oglądał dostojny gość rozpoczęte prace ku wydobyciu soli (w jednym miejscu odłupano na cześć Jego długa ścianę soli wagi 600 cetrarów), był wielce zadowolony doskonałym stanem tej kolosalnej kopalni jak również roztropnem jej zarządem, i dozwolił na prośbę naczelnika salin, ażeby ta stacya kopalni, w której ma się połączyć nowa kolej żelazna z istniejącą już, nosiła imię Jego Excelencyi. Po śniadaniu spożytym u radey nadwornego barona Géromba w towarzystwie licznych gości odjechał Jego Excelencya w towarzystwie naczelnika obwodu o godzinie 2. w dalszą podróż inspekcyjną do Niepołomic, by tamże jak również i w Bochni, Brzesku i Wojniczu zwiedzić urzęda powiatowe, a w Bochni odbyć także przegląd załogi.

**Wiedeń, 10. czerwca.** Jego c. k. Apostolska Mość powrócił dzisiaj z rana z Pesztu i raczył zająć pomieszkanie w c. k. pałacu w Laxenburgu.

(*Nowiny dworu.*) Piszą z Ischlu: Najj. Pani jest w najlepszym zdrowiu. Co rano o godzinie 8. Cesarzowa Jej Mość w towarzystwie jednej z dam dworskich odbywa pieszą przechadzkę, wieczorem zaś przechadza się z cesarskimi dziećmi po alejach przy źródłu.

**Peszt, 9. czerwca.** Odjazd Najjaśniejszego Pana ma nastąpić dziś o godzinie 11 w nocy. Wczoraj wieczór Najj. Pan był w teatrze narodowym i sali ređutowej, i wszędzie witano monarchę okrzykami radości i uniesienia.

Teatr narodowy był przepelniony, loże zajmowały panie do najwyższej arystokracji należące. Jego ces. Mość ukazał się przed teatrem o godzinie w pół do ósmej, i tysiące osób zgromadzone na tym placu powitały Go z zapalem. Komitet teatralny z nalezną czcią przyjmował Cesarza na wschodach. Za ukazaniem się Najj. Pana w loży zabrzmiało Eljen, które trwało kilka minut. Gdy grano hymn ludu, publiczność podniosła się z miejsc i okrzykami Eljen przerywała muzykę. Po dwóch pierwszych aktach opery „Faust“ Cesarz Jego Mość udał się do nowych sal ređutowych równie przepelnionych publicznością.

Dziś budyńskie towarzystwo śpiewu odbyło produkcję przed zamkiem cesarskim przy niezmiernym napływie publiczności.

Właśnie wyszło następujące najwyższe pismo odręczne:

Kochany hrabio Palffy!

Przez cały czas pobytu w sercu Mojego Królestwa Węgierskiego, odbierałem ciągle od wszystkich stanów i warstw ludności obu miast stołecznych tudzież ze wszystkich części kraju, szczere i niezaprzeczone dowody wierności i przywiązania. Wzruszony serdecznem zaufaniem okazywanem jawnie dla Moich ojcowskich zamiarów, polecam Ci wyrazić wszystkim Moje szczere podziękowanie, z zapewnieniem o Mojej zupełnej zyczliwości.

Opuszczając drogie Mi Węgry, w których chętnie zabawiłbym dłużej, mam miłą nadzieję, że wkrótce będę mógł powrócić aby według tego co wypowiedziałem uroczyste w dniu Mego przybycia ukończyć radosne dzieło, które nam wszystkim musi leżeć na sercu. Liczę w tem na pomoc Boga i oczekuję silnego poparcia od każdego wiernego Węgra.

Buda, 9. czerwca 1865.

Inne najwyższe pismo odręczne do Namiestnika hr. Palffy uwalnia prof. Alexandra Romana od kary aresztu, na którą skazany został przez sąd wojenny za przestępstwo prasowe.

*Pester Lloyd* donosi, że Cesarz Jego Mość miał dziś podpisać akt znoszący sądy wojskowe w Węgrzech.

W dworcu kolei robią wielkie przygotowania do odjazdu Najjaś. Pana.

Drugie wyścigi odbyły się przy najpiękniejszej pogodzie w obecności Jego Ces. Mości i liczego zgromadzenia publiczności. Podczas pierwszych wyścigów Najjaś. Pan zostawał w loży dworskiej i rozmawiał z paniami siedzącymi w pobliskich łozach; podczas innych wyścigów Jego Ces. Mość był obecny w arenie.

W drugich wyścigach (nagroda hr. Karolyi 4000 zł.) odniósł zwycięstwo hrabia Hugo Henckel, w trzecich (nagroda hr. Esterhazy 500 zł.) pan Ernest Blaskovich, w czwartych (nagroda hr. Szechenyi 500 duk.) Hr. Rudolf Wenkheim. Do pierwszych wyścigów, o nagrodę cesarską stanął tylko jeden koń. Przy odjeździe okrzyki radości i uniesienia towarzyszyły Jego Ces. Mości.

(*Sprawy parlamentarne.*) Wydział finansowy do budżetu na rok 1866 zajmował się na posiedzeniu w dniu 9go b. m. projektem operacyi kredytowych przedłożonym przez ministra finansów. Dep. Dr. Taschek proponował utworzenie subkomisyi do obrady przygotowawczej. Dep. Kuranda wniósł, aby do tej subkomisyi weszli członkowie komisji kontroli długu państwa (Herbst, hr. Kiński, baron Doblhoff, Taschek i Winterstein) i Dr. Brestl. Wniosek ten przyjęto.

(*Posiedzenie izby deputowanych z d. 8. czerwca*)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 8. czerwca zajęli miejsca na ławicy ministerjalnej Ich Excel. pp. ministrowie *Schmerling, Lasser, Plener, Hein, Frank*, naczelnik sekcyjny *Kalchberg*, radca ministerjalny *Gobbi*.

Po odczytaniu protokołu zabrał głos Jego Excel. p. minister stanu i z najwyższego polecenia podał do wiadomości izby reskrypt cesarski z dn. 27. maja b. r., którym sejm kroacki zwołany został.

Następnie Jego Excel. p. minister skarbu złożył za najwyższem upoważnieniem projekt do prawa względem zaciągnięcia pożyczki, osnowy następującej:

P r a w o

względem spłacenia długu bankowego i pokrycia potrzeb państwa w roku 1865 i 1866, obowiązujące dla całej monarchii.

Art. I. Minister skarbu odbiera upoważnienie do zaciągnięcia długu w wysokości 11,146 671 złr. dla pokrycia raty długu bankowego, w dniu 14. lutego 1865 spłaconej, z ogólnych finansów państwa.

Art. II. Dla rychłej i zupełnej spłaty długu bankowego, dobrami państwa pokrytego, mogą być prócz sprzedaży dóbr państwa §. 6. umowy z dn. 3. stycznia 1863 r. przewidzianej, zaciągane zaliczki na sumy z sprzedaży wpływające mające, lub też może nastąpić inna operacya kredytowa, na dobrach zabezpieczona, za porozumieniem się z bankiem, jednakże suma na tej drodze zaciągnięta, z doliczeniem wpływu za dobra sprzedane się mające, nie może przenosić sumy ogólnej 44,995.896 złr.

Art. III. Na przypadek, gdyby minister skarbu nie zdołał uiścić się rychło i zupełnie z wypłaty sumy, artykułem powyższem ustanowionej, ani na drodze sprzedaży dóbr państw, §. 6. umowy z dnia 3. stycznia 1863 r. stypulowanej, ani w sposób artykułem powyższem oznaczony, minister skarbu odbiera upoważnienie do wystarania się o sumę brakującą na drodze użycia kredytu publicznego.

Art. IV. Minister skarbu odbiera upoważnienie do wystarania się na drodze kredytu publicznego o sumę 1,484.000 złr. wyrównującą sumie bankowi narodowemu według umowy z roku 1863 po koniec grudnia 1866 roku spłacić się mającej, a na sumy z sprzedaży dóbr państwa, dopiero po 1. styczniu 1867 wpływające, przekazanej.

Art. V. Dla pokrycia potrzeb państwa w latach 1865 i 1866 minister skarbu odbiera upoważnienie do sprzedaży dóbr państwa i kopalni na lata te wykazanych; na przypadek zaś, gdyby sprzedaż w całości lub w części bez szkody dla państwa przeprowadzić się nie dała, minister skarbu odbiera upoważnienie do zaciągnięcia zaliczki na sumy kiedyś ze sprzedaży wpływające mające, lub przeprowadzenia innej operacyi kredytowej na tychże dobrach i kopalniach opartej, jednakże suma na tej drodze zaciągnięta, łącznie z sumą za sprzedaż się mogące dobra lub kopalnie pozyskaną, nie może przenosić 18 milionów złr.

Art. VI. Gdyby minister skarbu nie był w stanie pozyskania sumy w powyższem artykule wymienionej, w całości lub części z sprzedaży dóbr państwa, w takim razie odbiera upoważnienie do wystarania się o sumę niedostającą na drodze użycia publicznego kredytu.

Art. VII. Dla zmniejszenia ilości obligacyi udziałowych hipotecznych, według artykułu IV. prawa z dnia 17. listopada 1863 r. do sumy 80 milionów, które to obligacye w roku 1864 tylko o sumę 3,133.990 złr. zmniejszone zostały, minister finansów upoważniony zostaje do wystarania się o sumę 16,860.010 złr. na drodze kredytu.

Art. VIII. Przepisy artykułu V. prawa z dnia 17. listopada 1863 r. względem utrzymania zapasu kasowego w wysokości 25 milionów z wyjątkowej emisji obligacyi udziałowych hipotecznych w sumie 20 milionów, rozciągają się na lata 1865 i 1866 z tym dodatkiem, iż wspomniany zapas kasowy utrzymany być ma w kasie centralnej państwa.

Art. IX. Wynagrodzenie kosztów wojny holsztyńsko-szleswickiej, jak skoro wpłynie, użyte być ma do zmniejszenia ilości obligacyi udziałowych hipotecznych, w owym czasie w obiegu będących, w granicach sumy art. VII. wskazanej, 16,860.010 złr.

Art. X. Reszta znaczków monety, dotąd w obiegu będąca, a z 12 milionów na podstawie rozporządzenia z dnia 17. listopada 1860 r. (D. P. 256) pochodząca, zupełnie ściągnięta być ma. — Odnosnie do kredytu 8 milionów prawem z dn. 17. listopada 1863 r. przyzwołonego, minister skarbu zostaje upoważniony do wystarania się jeszcze o 4 miliony na drodze kredytu.

Art. XI. Dla pokrycia potrzeb państwa na lata 1865 i 1866 minister skarbu zostaje upoważniony do wystarania się na drodze kredytu o sumy następujące, a mianowicie:

a) dla skompletowania sumy użytej w r. 1864 z wpływów na rok 1865 . . . . .	7,000.000 złr.
b) dla pokrycia niedoborów w wpływach na lata 1865 i 1866 względem preliminarzy . . . . .	10,000.000 „
c) Dla opędzenia opłat wpływających z umów z koleją żelazną północno-południową, z koleją nad-cisańską i z koleją Cesarzowej Elżbiety, względem ustanowienia kapitału zakładowego i rachunków popędu . . . . .	3,369.700 „

W ogóle . . . . . 20,369.700 złr.

Art. XII. Minister skarbu wydać ma rozporządzenie dla przeprowadzenia prawa niniejszego, i obowiązany jest postępywać przy operacyach kredytowych w sposób dla skarbu państwa najmniej uciążliwy.

P. minister skarbu w obszernej mowie usprawiedliwił żądanie kredytu, podnosząc głównie, iż z końcem 1866 roku kończą się spłaty długu bankowego, że ustalenie waluty zupełnie już przeprowadzone będzie. Spodziewać się zaś można, iż na rok 1867 za przeprowadzeniem nowego organizmu administracyjnego złożony będzie radzie państwa budżet normalny z zupełną równowagą przychodów z dochodami. W końcu p. minister wniósł, ażeby izba

przedmiot ten jako naglący traktować zechciała, i projekt do prawa przekazała wydziałowi budżetowemu na rok 1866 do zgłębienia.

Dep. *Herbst* popierał nagłać, poczem wniosek p. ministra skarbu prawie jednomyślnie przyjęty został.

Z porządku dziennego izba przeszła do rozbioru prawa względem wynagrodzenia, przysnać się mającego *Lloydowi austriackiemu, za ułatwienie poczty morskiej.*

Dep. *Mühlfeld* referent wydziału ad hoc, w imieniu większości tegoż wydziału wnosi, ażeby wynagrodzenie to, regulować się mające według ilości przebytych mil pocztowych, nie przenosiło rocznie 2 milionów złr. Umowa zawarta być ma na lat 6, od dnia 1. stycznia 1865 po koniec grudnia 1871 roku.

Dep. *Skene* w imieniu mniejszości wydziału wnosi zredukowanie wynagrodzenia do sumy 1,800,000 złr. rocznie. Po usprawiedliwieniu wniosków tak większości wydziału przez dep. *Mühlfelda*, jako też i wniosków mniejszości przez dep. *Skenego*, posiedzenie dla spóźnionej godziny zamknięte i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

*(Posiedzenie izby deputowanych z d. 9. czerwca.)*

Na ławie ministerjalnej zasiadli Ich Excel. pp. *Schmerling, Meccsery, Plener, Burger, Heim*, radca ministerjalny *Gobbi* i sekretarz ministerjalny *Depretis*.

Po odczytaniu protokołu i oznajmieniu wniesionych spraw odczytana została interpelacya *Mendego* i kolegów jego, wniesiona do szefa ministerstwa handlu. Interpelanci dowodzą z obrad, które toczyły się w izbie, i z artykułów dziennikarskich, że na kolejach austriackich (północnej kolei i kolei państwa), jeżeli idzie o konkurencyę frachtów zagranicznych, używane bywają niższe opłaty taryfowe, a przeciwnie w obrocie wewnętrznym są niestosunkowo wysokie, jak o tem szczegółowo świadczy taryfy węgla na kolei północnej. Interpelanci wnoszą przeto do ministerstwa zapytanie: 1) W jakim terminie można oczekiwać rezultatu prac, którei zajmuje się komisya obradująca nad taryfami kolei żelaznych? 2) Czy zamysła Jego Excelencya polecić tej komisyi, ażeby wyz przytoczone dane wzięła w zakres swoich badań i obrad, i jeżeli powyższe podania zostaną sprawdzone, czy w interesie przemysłu austriackiego użyte będą stosowne środki? Nakoniec 3) czy Jego Excelencya przedłoży izbie jeszcze w ciągu tej sesyi projekt uregulowania taryf kolei żelaznych?

Z porządku dziennego przypadła potem debata jeneralna nad projektem ustawy względem wynagrodzenia dla towarzysztwa *Lloyda za służbę pocztową na morzu.*

Przyszłe posiedzenie naznaczone zostało na dzień następnay.

**Francya.**

*(Posiedzenie ciała prawodawczego. — Ogłoszenia w Monitorze.)* Na posiedzeniu ciała prawodawczego w d. 6. b. m. po długich i ożywionych debatach między p. *Thiersem* z jednej, a ministrami *Vuitrym* i *Rouherem* z drugiej strony zamknięto jeneralną dyskusyę nad budżetem. Pan *Thiers* obstaje przy wszystkich danych swoich zdaniach. Sądzi, że znaczna redukcyja armii w obec terażniejszych stosunków w Europie miejsca mieć nie może, i że wielkie budowle publiczne winny być zaniechane ze względu na stosunki finansowe. Zakończył mowę zapewnieniem, że zawsze czuwać będzie nad wielkością Francyi, nad jej siłą zbrojną i jej finansami.

Na posiedzeniu w d. 7. rozpoczęła się specjalna debata nad budżet. m. Najprzód zajęto się zrekrtyfikowaniem budżetu za rok 1865. Baron *Echasseriaux* mówił o telegrafach, a mianowicie o drucie podmorskim do Algieru, pan *Segris* o budowie gmachu pocztowego przy ulicy *St. Honoré*. Pierwszemu mowcy odpowiedział pan *Rouher*.

*Monitor* ogłasza co następuje:

Dekret Cesarzowej znosi ostrzeżenia dane dziennikom w Paryżu i departamentach.

Cesarz przyjął podwójną dymisyę księcia *Napoleona*.

Północno amerykański poseł w Paryżu *Mr. Bigelow* otrzymał depezę od ministra spraw zagranicznych Stanów zjednoczonych z d. 22. maja, wyrażającą wdzięczność rządu i ludu Stanów zjednoczonych za objawy życzliwości otrzymane od Cesarza, senatu i ciała prawodawczego w skutek zamordowania *Lincolna*; dalej przypomina depeza dawną wzajemną przyjaźń obu narodów.

**Kronika.**

*(Procesa prasowe „Pracy“.)* Dnia 8go i 9go b. m. toczyła się w lwowskim c. k. sądzie krajowym rozprawa ostateczna z panami redakterami „Pracy“ *Twardowskim, Jasińskim* i *Grohmannem* o obrazę honoru przez umieszczenie w Nr. 26 „Pracy“ wiadomości przeciw właścicielowi dóbr p. *Rosenstok* z Skalat. Prezydował radca sądu krajowego *Bechel*, jako oskarżyciel prywatny występował adwokat krajowy p. *Kolischer*. Obwinieni zostali uznani za niewinnych.

Na rozprawie ostatecznej w dniu 10go b. m. skazano p. *Twardowskiego* za zaniedbanie należytej pieczy przez umieszczenie w Nr. 37 i 33 „Pracy“ artykułów: „Wychowanie przymusowe“ i „Rady i sejmy“ uzasadniających zbrodnie zaburzenia spokojności publicznej §§ 30, 32 i 33 u. p. na 1 miesiąc aresztu, utratę 600 złr. z kaucyi i zakaz rozszerzania powyższych numerów, tudzież ogłoszenie wyroku w gazecie urzędowej. (Proponowano 4 miesiące więzienia i utratę 1000 złr. z kaucyi).

Następnie rozpoczęła się rozprawa o zawarty w Nr. 32 i 33 „Pracy“ artykuł „18. kwietnia“ uzasadniający przestępstwo przewidziane §. 305 k. k., i skazano p. *Twardowskiego* w myśl tegoż i §§. 30 i 35 u. p. na 1 miesiąc aresztu i karę pieniężną w kwocie 20 złr., a pp. *Jasińskiego* i *Grohmana* w myśl §§. 32 i 33 u. p. na karę pieniężną, każdy po 20 złr., utratę 60 złr. z kaucyi i zakaz rozszerzania powyższych numerów, tudzież ogłoszenie wyroku w gazecie urzędowej. Proponowano przeciw p. *Twardowskiemu* 5 miesięcy aresztu, przeciw pp. *Jasińskiemu* i *Grohmannowi* karę pieniężną każdy po 50 złr., tudzież utratę 200 złr. z kaucyi. Prezydował radca sądu krajowego p. *Bechel*, jako oskarżyciel występował zastępca prokuratora państwa p. *Garbowski* Obwinieni bronili się sami.

**Uwiedomienie.**

*(Stowarzyszenie urzędników.)* Na wczorajszym zgromadzeniu tutejszych członków powszechnego stowarzyszenia urzędników monarchii austr. uchwalono wybrać stały wydział miejscowy z 13 członków. Do odbierania głosów (na kartkach) i do skrutynium mianowana została komisya z 6 członków, która pod przewodnictwem prezesa tymczasowego komitetu c. k. radcy finansowego *Jeitelesa* w przyszły wtorek (jutro), tudzież we środę i w piatek między godziną 6a a 7a po południu w sali c. k. archiwum map odbierać będzie głosy od członków, a po dokonaniem skrutynium w swoim czasie ogólnemu zgromadzeniu członków oznajmi rezultat wyborów. Kartki wotujące oddawane być mają komisyi wyborczej przez członków stowarzyszenia osobiście za okazaniem karty przyjęcia.

Z miejscowego komitetu prowizorycznego.

Lwów, 12. czerwca 1865.

*Jeiteles.*

przewodniczący.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Zaleszczyki, 6. czerwca.** Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym.

Miejsce targu:						
Budzanów	Czortków	Husiatyn	Jazłowiec	Kopeczynie	Zaleszczyki	
zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.
waluta austriacka						
Mec pszenicy	2 50	2 75	2 10	2 85	2 5	2 23
„ żyta	1 60	2	1 20	2	1 50	1 68
„ jęczmienia	1 50	1 60	1 20	1 55	1 50	1 58
„ owsa	80	1 20	1	90	90	96
„ hreczki	1 80	2	1 60	1 55	1 56	1 56
„ kukurudzy	2 75	2 60	1 80	2 55	2 45	2 55
„ ziemniaków	1	1	90	1	90	1 4
Cetnar siana	1 35	1 35	1 30	1 90	1 35	2
„ wełny						
„ nasienia konieczu						
Sąg drzewa twardego	6 50	8 25	8	6	8	7
„ miękkiego	6	7 25		5	7	
Funt mięsa wołowego	10	10	9	10	10	11
Mas okowity	45	30		40	50	40

**W y k a z**

przychodów c. k. uprzyw. galicyjskiej żelaznej kolei „Karola Ludwika.“  
(Przestrzeń obrotu 47 1/2 mil.)

Miesiąc	Komunikacya osób		Transport towarów		Razem	
	Liczba podróży	wal. aust. zł. c.	cetnary celae	wal. aust. zł. c.	wal. aust. zł. c.	
maj 1865	25737	67187 15	389377	193366 63	260553	78
do tego od 1. stycznia do 30. kwietnia	84734	218976 15	1220460	626316 86	245293	01
Razem	110501	286163 30	1609837	819683 49	110548	79
Przychód brutto w maju 1864 wynosił					570548	77

Prócz tego transportowano 4490 cetnarów celnych różnych ładunków rządowych bez policzenia należytości frachtowej.  
Wiedeń, 1. czerwca 1865.

C. k. uprzyw. galic. kolej żelazna „Karola Ludwika.“

**Wiedeń, 6. czerwca. (Targ na woły.)** Na naszym dzisiejszym targu znajdowało się 3135 wołów, a mianowicie: 1959 węgier, 929 galic. i 247 krajowych. Z tych sprzedano na potrzeby miejscową 1790 sztuk, na prowincyje 1270 sztuk i płacono za 1 sztukę wazącą 510 do 670  $\text{E}$  112 złr. 50 c. do 175 złr., a za cetnar 22 złr. do 23 złr. 75 c. w. a.

**Ostatnia poczta.**

**Bukareszt, 9. czerwca.** Temi dniami podpisali pełnomocnicy Austrii i Księstw kartel względem wydawania dezertarów.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 10. czerwca.

Hotel George: PP. Hr. Krasicki Michał, z Wiednia. — Br. Bess Arn., z Boniowic. — Brykezyński Stan., z Rosyi. — Przedziecki Miecz., z Warszawy. — Petrowicz Fran., z Wołostkowa. Hotel Langa: Emer Max, c. k. nadporucznik-audytor, z Stanisławowa. — Podlewski Wal., z Chomiakówki. — Strzembosz Alojzy, z Polski. Hotel angielski: Brzozowski Wikł, z Dabek. — Gużkowski Kaj., z Nowogomiasta. Hotel Kuhn: Mierzyński Raf., z Baryłowa. Pod tygrysa: Falkowski Michał, z Belza.

Dnia 11. czerwca.

Hotel George: PP.: Hr. Baworowski Wen., z Koltowa. — Br. Heydel Adam, z Romaszówki. — Głogowski Art., z Bojańca. — Rudziński Ant., z Leszczyna. — Strachoccy Józef i Roman, z Rudnik. — Urbański Rud., z Dobrosina. Hotel europejski: Starzyński Bojom., z Derewni. — Waschak Józef, z Ciwicz. — Hr. Rozwadowski Wład., z Kochanówki. — Czerwiński Ludwik, z Nadczy. — Zwolski Jul. i Łysakowski Fel., c. k. nadporucznik, z Bryniec. Hotel angielski: Cywiński Luc., z Żółkwi. — Czetwertyński Eust., z Rosyi. — Młodkowski Jan, z Trzeszawic. Zajazd Podolski: Smalawski Jan, z Uherzec.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 10. czerwca.

P. Obertyński Felix, do Tuskowa.

Dnia 11. czerwca.

PP. Reindl Ant., do Woliey. — Br. Wilczek Hen., do Samoklesk. — Gużkowski Kaj., do Nowogomiasta. — Jodko J. i Krzysztofowicz Franciszek, do Wiednia. — Croisse Lud., do Koszelowa. — Rylski Hen., do Dłużniowa. — Małczewski Hen., do Gniłowód. — Nowaczyński Edw., do Dydiatycz. — Strzembosz Alojz, do Lachiego. — Wołański Wład., do Rzepiniec. — Emer Max, c. k. nadporucznik, do Wiednia. — Baroni Józef, c. k. porucznik, do Słowicy. — Zaklika Rom., c. k. porucznik, do Rajdałowie.

TEATR.

Dziś (przedstaw. polskie.) „Pani jest u wód“, komedia w 1 akcie; „Paziowie Królowej Marysienki“, operetka komiczna w 2 aktach.

Jutro (przed. niem.): „Der letzte dumme Streich“, nowa komedia w 1 akcie. „Er kann nicht lesen“, nowa komedia w 1 akcie. „Doktor Peschke oder kleine Herren“, krotoczwila w 1 akcie. Występ pożegnalny pana Antoniego Ascher z Wiednia.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 10. i 11. czerwca 1865.

Table with 6 columns: Godzina, Barometr w mierze aryjs. sprawdzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7, 2, and 10 o'clock for both days.

Kurs Lwowski.

Dnia 10. czerwca

Table with 4 columns: Nazwa, gotówka (zł., c.), towar (zł., c.). Lists various goods like Dukat holenderski, Dukat cesarski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 10. czerwca.

Table with 2 columns: Nazwa, kurs (zł., c.). Lists financial instruments like 5% Metaliiki, 5% pożyczka narodowa, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 9. czerwca.

Table with 2 columns: Nazwa, kurs (pien., towar). Lists public debt (obligacje państwa), bank debt, and various exchange rates.

Table with 2 columns: Nazwa, kurs (pien., towar). Lists exchange rates for various regions (Krajny, Banat, Tyrol) and domestic obligations (obligacje domowe).

Table with 2 columns: Nazwa, kurs (pien., towar). Lists bank exchange rates (kursy bankowe) for various banks and currencies.

Table with 2 columns: Nazwa, kurs (pien., towar). Lists exchange rates for various commodities and currencies (kursy towarowe i walutowe).

Obligacje ind. po 5% za 100 zł.